
Telefoni: 
Centralino 02-9695111 

Segreteria 02-96951182 

Ufficio Tecnico 02-96951181 

Uff. Ragioneria e Tributi 02-96951183 

Servizi Sociali 02-96951186 

Polizia Locale 02-96951185 

Servizi Demografici 02-96951184 

Fax 02-96951150  

Data del protocollo digitale 
 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA. 

IL SINDACO 

Considerato che la figura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) è stata interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte 

dal D.Lgs. n. 97/2016 che ha integrato il D.Lgs. n. 33/2013, prevedendo che ad esso siano 

riconosciuti  poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con 

autonomia ed effettività. 

Visto il Decreto prefettizio, protocollato in data 19/09/2023 al n. 14603, di autorizzazione 

alla reggenza presso il Comune di Origgio, al Dott. Flavio Oregioni a partire dal 01/10/2023. 

Richiamati: 

 la legge 190 del 6 novembre 2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" come da 

ultime modifiche approvate con il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97; 

 l'art. 1, comma 7, della sopra richiamata legge 190/2012 - come modificato dal 

d.lgs. 97/2016 - che recita: "L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di 

ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 

idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 

norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione"; 

 la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 a cura dell'Autorità Nazionale Ant icorruz ione 

(Anac)  avente ad  oggetto "Determinaz ione d i  approvazione del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016", al punto 5.2. dove l'Anac chiarisce che: 

COMUNE DI ORIGGIO 

(Provincia di Varese) 

Via Dante Alighieri, 15, C.A.P. 21040 

Cod. fiscale e P.I. 00322990128  
e-mail: segreteria(g,pec.comune.origgio.va.it 

e-mail: segreteria@comune.origgio.va.it  
www.comune.origgio.va.it  



a) il RPCT deve avere adeguata conoscenza dell'organizzazione e del funzionamento 

dell'amministrazione, deve essere dotato della necessaria autonomia valutativa, non deve 

essere in una posizione che presenti profili  di conflitto di interessi e scelto di 

norma tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di 

amministrazione attiva; 

b) il RPCT deve essere una persona che abbia sempre mantenuto una condotta 

integerrima, escludendo coloro che sono stati destinatari di provvedimenti giudiziali di 

condanna o provvedimenti disciplinari. 

Accertato che: 

-  i l  comma 7 dell 'articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la  competenza a 

nominare il responsabile della prevenzione della corruzione all'organo di indirizzo 

politico; 

- con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di 

indirizzo politico amministrativo competente a nominare il responsabile della 

prevenzione della corruzione. 

DECRETA 

1. di individuare e nominare il Segretario Comunale pro-tempore dell'Ente, attualmente 

nella persona Dott. Flavio OREGIONI, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (RPCT); 

2. di pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e accessibilità il 

presente Decreto sul sito istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione 

trasparente". 

 

 Il Sindaco 

 Dr. Evasio Regnicoli 

 documento firmato digitalmente 

 


